www.shashwatiasacademy.com

UPSC CIVIL SERVICES (MAINS) MOCK TEST PRACTICE PAPER

GENERAL STUDIES: 04 (PAPER 4)

(ETHICS, INTEGRITY AND APTITUDE)

Question Paper Specific Instructions

Please read the each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are **TWENTY** questions printed both in **HINDI** and in **ENGLISH.**All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question | part is indicated against it.

Answer must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to questions no.1 to 10 should be in 150 words, whereas answers to questions no.11 to 20 should be in 250 words.

Keep the word limit indicated in the questions in mind.

Any page or portion of the page left blank in the Question-Cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

- Q-1. (a) What do you understand by "value" & "ethics"? In what way is it important to be ethical along with being professionally competent?
- Q-1 (अ) "मूल्य" और "नैतिकता" से आप क्या समझते हैं? पेशेवर रूप से सक्षम होने के साथ-साथ नैतिक होना किस तरह से महत्वपूर्ण है?
- Q-1 (b) Which eminent personality has inspired you the most in the context of ethical conduct in life? Give the gist of his / her teachings. Giving specific

www.shashwatiasacademy.com

examples, describe how you have been able to apply these teachings for your own ethical development.

- Q-1 (ब) जीवन में नैतिक आचरण के संदर्भ में किस प्रख्यात व्यक्तित्व ने आपको सबसे अधिक प्रेरित किया है? उसके उपदेशों का लाभ दो। विशिष्ट उदाहरण देते हुए, वर्णन करें कि आप अपने स्वयं के नैतिक विकास के लिए इन शिक्षाओं को कैसे लागू कर पाए हैं।
- Q-2 Two different kinds of attitudes exhibited by public servants towards their work have been identified as the bureaucratic attitude & the democratic attitude.
- (a). Distinguish between these two terms and write their merits & demerits.
- (b). Is it possible to balance the two to create a better administration for the faster development of the country?
- Q-2 लोक सेवकों द्वारा उनके काम के प्रति प्रदर्शित दो अलग-अलग तरह के व्यवहारों की पहचान नौकरशाही रवैये और लोकतांत्रिक रवैये के रूप में की गई है।
- (ए)। इन दो शब्दों के बीच भेद करें और उनके गुण और अवगुण लिखें।
- (ख)। क्या देश के तेज विकास के लिए बेहतर प्रशासन बनाने के लिए दोनों को संतुलित करना संभव है?
- Q-3 Now a days, there is an increased thrust on economic development all around the globe. At the same time, there is also an increasing concern about environmental degradation caused by development. Many a time, we face a direct conflict between developmental activity and environmental quality. it is neither feasible to stop or curtail the developmental process, nor it is advisable to keep degrading the environment, as it threatens our very survival.

www.shashwatiasacademy.com

Discuss some feasible strategies which could be adopted to eliminate this conflict and which could lead to sustainbale development.

Q-3 अब एक दिन, दुनिया भर में आर्थिक विकास पर जोर बढ़ रहा है। इसी समय, विकास के कारण एनवायरनमेंटल गिरावट के बारे में भी चिंता बढ़ रही है। कई बार, हम विकासात्मक गतिविधि और पर्यावरणीय गुणवत्ता के बीच प्रत्यक्ष संघर्ष का सामना करते हैं। यह न तो विकासात्मक प्रक्रिया को रोकने या रोकने के लिए संभव है, और न ही इसे अपमानजनक रखने की सलाह दी जाती है, क्योंकि यह हमारे अस्तित्व के लिए खतरा है।

कुछ संभव रणनीतियों पर चर्चा करें जिन्हें इस संघर्ष को खत्म करने के लिए अपनाया जा सकता है और जिससे निरंतर विकास हो सकता है।

Q-4 What do you understand by moral policing? What are the ethical issues involved in it? Illustrate with examples where this tool is being used and measures needed to resolve them.

Q-4 मॉरल पुलिसिंग से आप क्या समझते हैं? इसमें नैतिक मुद्दे क्या शामिल हैं? उन उदाहरणों से उदाहरण लें जहां इस उपकरण का उपयोग किया जा रहा है और इन्हें हल करने के लिए आवश्यक उपाय किए जा रहे हैं।

Q-5 You are a Public Information Officer (PIO) in a government department. You are aware that the RTI Act, 2005 envisages transparncy and accountability in administration. The act has functioned as a check on the supposedly arbitrarily administrative behaviour and actions. However as a PIO you have observed thate there are citizens who filed RTI applications not for themselves but on be half of such stakeholders purportedly want to have access to information to further their own interests. At the same time there are those RTI activists who routinely file RTI

www.shashwatiasacademy.com

applications and attempt to export money from the decision makers. This type of RTI activisms has affected the functioning of the administration adversely and also possibily jeoparadizes the genuineness of the applications which are essentially aimed at getting justice What measures would you suggest to separate genuine and non-genuine applications? Give merits and Demerits of your suggestions.

Q-5 आप एक सरकारी विभाग में एक सार्वजिनक सूचना अधिकारी (पीआईओ) हैं। आप जानते हैं कि RTI अधिनियम, 2005 प्रशासन में पारदर्शिता और जवाबदेही की परिकल्पना करता है। अधिनियम ने कथित रूप से मनमाने ढंग से प्रशासनिक व्यवहार और कार्यों पर एक जांच के रूप में कार्य किया है। हालाँकि, एक पीआईओ के रूप में आपने देखा है कि ऐसे नागरिक हैं जिन्होंने आरटीआई आवेदन खुद के लिए नहीं दायर किए हैं, लेकिन ऐसे हितधारकों में से आधे से अधिक अपने स्वयं के हितों को आगे बढ़ाने के लिए सूचना का उपयोग करना चाहते हैं। वहीं आरटीआई कार्यकर्ता ऐसे हैं जो नियमित रूप से आरटीआई के आवेदन पत्र दाखिल करते हैं और निर्णय लेने वालों से धन का निर्यात करने का प्रयास करते हैं। थिया प्रकार की आरटीआई सक्रियता ने प्रशासन के कामकाज पर प्रतिकूल प्रभाव डाला है और इसके साथ ही उन आवेदनों की वास्तविकता पर भी कटाक्ष किया है जो अनिवार्य रूप से न्याय पाने के उद्देश्य से हैं। आप वास्तविक और गैर-वास्तविक अनुप्रयोगों को अलग करने के लिए क्या उपाय सुझाएंगे? अपने सुझावों के गुण और दोष दें।

Q-6 Examine the relevance of the following in the context of civil service :

- a). Transparancy
- b). Accountability

www.shashwatiasacademy.com

- c). Fairness and Justice
- d). Courage of convictions
- e). Spirit of services

सिविल सेवा के संदर्भ में निम्नलिखित की प्रासंगिकता की जांच करें

- ए) पारदर्शिता
- ख) जवाबदेही
- सी) निष्पक्षता और न्याय
- घ) आक्षेप का साहस
- इ) सेवाओं की आत्मा

Q-7 Young people with ethical conduct are not willing to come forward to join active politics. Suggest steps to motivate them to come forward.

Q-7 नैतिक आचरण वाले युवा सिक्रय राजनीति में शामिल होने के लिए आगे आने को तैयार नहीं हैं। उन्हें आगे आने के लिए प्रेरित करने के लिए स्झाव दें।

WHAT DO THESE QUOTES MEAN TO YOU? EXPLAIN

क्या आपको लगता है कि आप से बात करता है? व्याख्या

Q-8 Earth provides enough to satisfy every man's needs, but not every man's greed – M. Gandhi.

www.shashwatiasacademy.com

Q-8 धरती हर आदमी की ज़रूरतों को पूरा करने के लिए पर्याप्त है, लेकिन हर आदमी को लालच नहीं - एम गांधी।

Q-9 Ethics is knowing the difference between what you have a right to do and what is right to do - STEWART.

Q-9 नैतिकता आपको क्या करने का अधिकार है और क्या करना सही है के बीच का अंतर जान रही है - स्टीवर्ट

Q-10 What is the concept of EMOTIONAL INTELLIGENCE? Explain its necessity for civil servant.

Q-10 भावनात्मक बुद्धि की अवधारणा क्या है? सिविल सेवक के लिए इसकी आवश्यकता स्पष्ट करें।

Q-11 What are the basic principles of Public Life? Illustrate any three with suitable examples.

Q-11 सार्वजनिक जीवन के मूल सिद्धांत क्या हैं? उपयुक्त उदाहरणों के साथ किसी भी तीन का चित्रण करें।

Q-12 Explain the role of educational institutions in value inculcation and as a source of ethics.

Q-12 मूल्य वृद्धि और नैतिकता के स्रोत के रूप में शैक्षिक संस्थानों की भूमिका की व्याख्या करें।

Q-13 In our country, the migration of rural people to towns and cities is increasing drastically. This is causing serious problems both in rural as well as in the urban

www.shashwatiasacademy.com

areas. In facts, things are becoming really unmanageable. Can you analyze this problem in detail and indicate not only socio – economic but also emotional and attitudinal factors responsible for this problem? Also distinctly bring out why-

- (a) Why educated and rural youth are trying to shift to urban areas.
- (b) Landless poor people are migrating to urban slums.
- (c) Even some farmers are selling off their land and trying to settle in urban areas taking up petty jobs.

What feasible steps can you suggest which will be effective in controlling this serious problem of our country?

Q-13 हमारे देश में, कस्बों और शहरों में ग्रामीण लोगों का प्रवास बहुत तेजी से बढ़ रहा है। इससे ग्रामीण के साथ-साथ शहरी क्षेत्रों में भी गंभीर समस्याएं पैदा हो रही हैं। वास्तव में, चीजें वास्तव में असहनीय होती जा रही हैं। क्या आप इस समस्या का विस्तार से विश्लेषण कर सकते हैं और न केवल सामाजिक - आर्थिक बिल्क भावनात्मक और व्यवहार संबंधी कारकों को भी इंगित कर सकते हैं जो इस समस्या के लिए जिम्मेदार हैं? इसके अलावा स्पष्ट रूप से क्यों लाते हैं

- (क) क्यों शिक्षित और ग्रामीण युवा शहरी क्षेत्रों में जाने की कोशिश कर रहे हैं।
- (ख) भूमिहीन गरीब लोग शहरी मलिन बस्तियों में जा रहे हैं।
- (ग) यहां तक कि कुछ किसान अपनी जमीन बेच रहे हैं और छोटे-मोटे काम करके शहरी इलाकों में बसने की कोशिश कर रहे हैं।

आप क्या संभव कदम बता सकते हैं जो हमारे देश की इस गंभीर समस्या को नियंत्रित करने में कारगर होगा?

SHASHWAT IAS ACADEMY, AHMEDABAD BY – SURESH PARMAR SIR www.shashwatiasacademy.com

Q-14 In recent times, the country is witnessing severe water crisis. It may be due to excessive use of ground water resources for agriculture by farmers or by our inability to conserve rain water. You are working as secretary in the newly formed Jal Shakti Ministry. The connected minister has asked you to come out with feasible steps to overcome water crisis in the immediate present. Suggest measures to overcome the crisis and also to avoid it in future.

Q-14 हाल के दिनों में, देश गंभीर जल संकट देख रहा है। यह किसानों द्वारा कृषि के लिए भूजल संसाधनों के अत्यधिक उपयोग या वर्षा जल के संरक्षण में हमारी अक्षमता के कारण हो सकता है। आप नवगठित जल शक्ति मंत्रालय में सचिव के रूप में कार्यरत हैं। जुड़े मंत्री ने आपको तत्काल वर्तमान में जल संकट को दूर करने के लिए संभव कदमों के साथ आने को कहा है। संकट से उबरने और भविष्य में इससे बचने के उपाय भी स्झाए।

Q-15 Ethics in International relations and funding demand that it is the moral responsibility of the rich countries to take care of the poorer countries. Historically western countries had become rich because of their imperialist policies. In recent times, what we have witnessed is a strange phenomenon of rich countries unwilling to take up even a modicum of responsibility of poor countries when they face problems (giving refuge to migrants). Discuss the ethical issues involved in this and come out with feasible solutions.

Q-15 अंतर्राष्ट्रीय संबंधों और वित्त पोषण में नैतिकता की मांग है कि गरीब देशों की देखभाल करना अमीर देशों की नैतिक जिम्मेदारी है। ऐतिहासिक रूप से पश्चिमी देश अपनी साम्राज्यवादी नीतियों के कारण समृद्ध हो गए थे। हाल के दिनों में, जो हमने देखा है, अमीर देशों की एक अजीब घटना है, जो गरीब देशों की जिम्मेदारी का एक मामूली हिस्सा लेने के लिए तैयार नहीं है, जब वे समस्याओं

www.shashwatiasacademy.com

का सामना करते हैं (प्रवासियों को शरण देते हैं)। इसमें शामिल नैतिक मुद्दों पर चर्चा करें और संभव समाधानों के साथ सामने आएं।

Q-16 As a District Magistrate you are doing your best to demolish all illegal encroachments in district headquarters. This has bought you a good name. At the heart of the city, there is an immediate need of widening the road. There is a temple which is causing lots of traffic problems thanks to large number of devotees who visit it daily. Investigation reveals that the temple is constructed illegally on government property. If congestion is to be eased on the road, the temple must be demolished. You send notice to the temple management.

Q-16 जिला मजिस्ट्रेट के रूप में आप जिला मुख्यालय में सभी अवैध अतिक्रमणों को ध्वस्त करने की पूरी कोशिश कर रहे हैं। इसने आपको अच्छा नाम दिया है। शहर के केंद्र में, सड़क को चौड़ा करने की तत्काल आवश्यकता है। एक मंदिर है जो बड़ी संख्या में भक्तों के लिए यातायात की समस्याओं का कारण बन रहा है, जो इसे देखने के लिए बड़ी संख्या में भक्त आते हैं। जांच से पता चलता है कि मंदिर का निर्माण अवैध रूप से सरकारी संपत्ति पर किया गया है। यदि सड़क पर भीड़ को कम करना है, तो मंदिर को ध्वस्त किया जाना चाहिए। आप मंदिर प्रबंधन को नोटिस भेजें।